
 

Decreto Dirigenziale n. 219 del 30/09/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 20 - Valorizzazione, tutela e tracciabilità del prodotto agricolo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE 25 LUGLIO 2017, N. 127 - "DISPOSIZIONI PER LA SALVAGUARDIA DEGLI

AGRUMETI CARATTERISTICI" - AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DEI

PROGETTI DI INTERVENTO PER LA SALVAGUARDIA DEGLI AGRUMETI

CARATTERISTICI DELLA CAMPANIA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  7 Ottobre 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a.  la  Legge 25 luglio 2017, n.127 -  “Disposizioni per la salvaguardia degli agrumeti caratteristici”,
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.193 del 19-08-2017, reca norme per la tutela degli agrumeti
nazionali  aventi  particolare pregio varietale,  paesaggistico,  storico e ambientale,  situati  in aree
vocate  alla  coltivazione  di  specie  agrumicole,  promuovendo,  tra  l’altro,  interventi  per  il  loro
ripristino, recupero, manutenzione e salvaguardia, con gli obiettivi specifici di  tutela ambientale,
difesa del territorio e del suolo e di conservazione dei paesaggi tradizionali, nonché di tutela e
valorizzazione della biodiversità agraria;

b. con Decreto MIPAAFT n. 12552 del 21.12.2018, di ripartizione tra le regioni del  “Fondo per la
salvaguardia  degli  agrumeti  caratteristici” di  cui  all’art.  6  della  Legge  n,  127/2017,  è  stata
assegnata alla Regione Campania la somma di € 103.100,05, successivamente trasferita con D.M.
n. 26515 del 21.06.2019; 

c. con  Decreto Interministeriale n. 1904 del 19 febbraio 2019, adottato dal Ministero delle politiche
agricole alimentari, forestali e del turismo di concerto con il Ministero per i beni e le attività culturali
e  con il  Ministero  dell'ambiente e della  tutela  del  territorio  e del  mare,  ai  sensi  dell'articolo 2,
comma 1, della Legge 127/2017, sono stati individuati i territori nei quali sono situati gli agrumeti
caratteristici,  definiti  i  criteri  e le tipologie  degli  interventi  ammessi  ai  contributi  e  determinati  i
contributi erogabili;

d. con DGR n. 336 del 18 luglio 2019, ad oggetto “Variazioni al Bilancio di Previsione per il triennio
2019/2021,  al  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  al  Bilancio  Gestionale  2019/2021
mediante  Acquisizioni  di  Risorse  e  Variazioni  Compensative.”,  è  stata  iscritta  nel  bilancio
regionale, per l’esercizio 2019, la somma effettiva di € 103.098,05 e sono stati  istituiti  i  relativi
capitoli  di  entrata (E02711 -  “Fondo per la salvaguardia degli  agrumeti  caratteristici  di  cui  alla
Legge 25 luglio 2017, n. 127”) e di uscita (U03581 - “Interventi di recupero e di ripristino degli
agrumeti caratteristici di cui alla Legge 25 luglio 2017, n. 127”), di pertinenza della UOD 50.07.20
(ex UOD 50.07.06);

e. con DGR n. 303 del  21 giugno 2024,  ad oggetto  “Applicazione quote di  Avanzo Vincolato ed
Accantonato al Bilancio di Previsione 2024/2026 - Prelevamento dal Fondo di Riserva di Cassa”, è
stata resa disponibile, per l’esercizio 2024, la somma di € 103.098,05 per gli “Interventi di recupero
e di ripristino degli agrumeti  caratteristici  di cui alla Legge 25 luglio 2017, n. 127”, sul capitolo
U03581, di competenza della UOD 50.07.20; 

f. con DRD n. 167 del 02.07.2024 si è provveduto alla prenotazione dell’impegno della somma di €
103.098,05  sul capitolo U03581 dello stato di previsione della spesa del Bilancio  per l’esercizio
finanziario 2024 (impegno n. 6240000172);

CONSIDERATO che in  tale  ambito  la  UOD 50.07.20 ha predisposto,  sulla  base di  quanto
previsto dalla Legge 25 luglio 2017,  n.  127,  nonché da quanto emerso dal  confronto con i
Consorzi  di  tutela  degli  agrumi  presenti  sul  territorio  (“Consorzio  di  Tutela  Limone  Costa
d’Amalfi IGP” e “Consorzio di Tutela Limone di Sorrento IGP”), l’Avviso Pubblico per consentire
agli  interessati  di  presentare  apposita  istanza  per  la  richiesta  di  finanziamento  per  la  sola
tipologia di intervento “Recupero e salvaguardia degli agrumeti caratteristici”, tra quelle previste
dalla  medesima  Legge,  allegato  al  presente  atto  di  cui  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  7 Ottobre 2024



VISTA la nota prot. PG/2014/166279 del 07.03.2014 del Direttore Generale della DG “Politiche
Agricole Alimentari e Forestali”;

VISTO il Decreto Presidenziale di nomina del Dirigente della U.O.D. “Valorizzazione, Tutela e
Tracciabilità del Prodotto agricolo” (50.07.20) n. 148 del 03/11/2021;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario incaricato e dell’espressa dichiarazione di
regolarità resa dal Dirigente della UOD 50.07.20,

DECRETA
per  i  motivi  esposti  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportati  nel  presente
dispositivo:

1. di  approvare,  in  attuazione  della  Legge  25  luglio  2017,  n.127,  l’Avviso  Pubblico  per  la
presentazione  delle  istanze  per  la  richiesta  di  contributo  per  la  realizzazione  dei  progetti  di
intervento per la salvaguardia degli agrumeti caratteristici della Campania, per la sola tipologia di
intervento  “Recupero  e  salvaguardia  degli  agrumeti  caratteristici”,  tra  quelle  previste  dalla
medesima Legge, allegato al presente atto di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale,
corredato dai relativi allegati (dal n. 1 al n. 7);

2. di fissare che le istanze e la relativa documentazione dovranno pervenire alla UOD 50.07.20
“Valorizzazione,  tutela  e  tracciabilità  del  prodotto  agricolo” della  Direzione  Generale  per  le
Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  (50.07.00),  al  seguente  indirizzo  PEC:
uod.500720@pec.regione.campania.it, entro e non oltre il  giorno 31 ottobre 2024 (farà fede la
data di arrivo per via telematica dell’istanza al su riportato indirizzo PEC della UOD 50.07.20), ed
a partire dalla data di pubblicazione del presente avviso sul Portale regionale dell’Agricoltura;

3. di garantire la massima pubblicità della procedura di presentazione delle istanze che verranno
formulate, attraverso la pubblicazione del presente Avviso Pubblico sul sito internet istituzionale
www.agricoltura.regione.campania.it;

4. di dare atto che per il presente provvedimento occorra adempiere agli obblighi di trasparenza di
cui all’art. 26 comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, si procederà alla pubblicazione
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale;

5. di specificare che il R.U.P. del presente procedimento è la Dirigente  pro-tempore della U.O.D.
“Valorizzazione, tutela e tracciabilità del Prodotto agricolo” – 50.07.20 – dr.ssa Flora Della Valle;

6. di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Campania,  per  gli
adempimenti previsti dalla L.R. n. 23 del 28/07/2017 “Regione Campania Casa di Vetro”;

7. di inviare il presente provvedimento:

  7.1  all’Assessore all’Agricoltura;

  7.2  alla D.G. 50.07.00;

  7.3  allo Staff 50.13.93 della D.G. “Risorse Finanziarie”;

  7.4  allo Staff 50.07.92 della D.G. Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;

  7.5. al B.U.R.C. per la pubblicazione;

  7.5  all’UDCP 40.03.03 Segreteria di Giunta Ufficio - Affari Generali per l’archiviazione.

- DELLA VALLE -

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  7 Ottobre 2024

http://www.agricoltura.regione.campania.it/

	BURC n. 69 del  7 Ottobre 2024

